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Processo Administrativo de Viagens

N® 05/2017

Assunto: Solicitaciio de Didrias Para Viagem.

Avenida 13 de Maio, 699, Centro — Nova Esperanca do Piriéd - Pa. CEP 68618-000
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SOLICITACAO DE AUTORIZACAO PARA VIAGEM E
RECURSOS

Memorando do Assessor do Presidente n® 02/2017.

Para: Excelentissimo senhor ELVIS LEY CASTRO LIMA Vereador/Presidente
da Camara Municipal de Nova Esperanca do Piri4-PA.

<celentissimo Senhor,

ANDRE DE MELO CARVALHO, servidor publico municipal, lotado com
assessor dz presidéncia e presidente da CPL da Cémara de Vereadores de Nova
Esperanca Do Pirid-PA, inscrito no CPF sob o n° 004.032.602-05, honrado em
cumprimenta-lo, vem, através do presente, solicitar autorizacéio de deslocamento
de pagamento 01 (uma) diaria & cidade de Belém/PA, com saida no dia 19
(dezenove) e retorno previsto para o dia 19 (dezenove) de abril, objetivando
participar das palestras e cerimonia da assinatura do Termo de Ajustamento de
Gestdo - TAG que serd disponibilizado pela 1*° Controladoria/TCM-PA ¢
necessitanco desloca-se a capital de nosso Estado, Belém.

Sem mais para o momento, na oportunidade renovo protestos de estima e
satisfaczo.

Atenciosamente,

Nova Esperanca do Pirid — PA, 17 de abril de 2017.
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Portaria 012/2017
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AUTORIZACAO DA VisaGEM SOLICITADA.

Portaria de viagem n° 05/2017 — GAB/CMNEP.

O Vereador Presidente da Cdmara Municipal de Nova Esperanca do Piri4, Estado do Par4, no
uso de suas atribuicdes legais, e, considerando a solicitacio contida no Memorando do Assessor
do Presidente n° 02/2017, de 17 de abril de 2017, constante no processo administrativo de
solicitacdo de viagem n° 05 de 2017.

Resolve:

1. Designar o servidor ANDRE DE MELO CARVALHO, Portaria n® 05/2017, Assessor do
Presidente. nara participara das palestras que serfio ministradas na cerimonia da
assinatura ao Termo de Ajustamento de Gestdo - TAG que serd disponibilizado pela 1*
Controladoria/TCM-PA, no periodo de 19 de abril de 2017 a 19 de abril de 2017.
Conceder ao referido servidor 01 (uma) didria, na rubrica orcamentaria n° 33.90.14.00
didrias civil.

Ao final da referida viagem, o referido servidor devera apresentar a comprovagdo da
viagem e relatério das atividades a coordenadoria de controle interno/CCl, pelo prazo de

05 (cinco) cias tteis ap6s o retorno, sob pena de ndo receber novas dirias.
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Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Cémara Municipal de Nova Esperanca do Piri4-PA, 18 de abril de 2017.

ELVIS STRO LIMA
Vereador/Presidente

Avenida 13 de Maio, 699, Centrc — Nova Esperanca do Pma Pa CEP 68618-000
CNPJ n°® 84.263.847/0001-59, e-mail: ¢ 7
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EXTRATO DA PORTARIA DE VIAGEM.

_ Portaria 05/2017 GAB/CMNEP
Proc. Adm. de Solicitacfio Viagens 05/2017
Orgo Concessor Camara Municipal de N. Esp. Do Piria
Beneficiario ANDRE DE MELO CARVALHO
Justificativa Acompanhar a assinatura do TAG/2017
Destino Belém
inicio 19 de abril de 2017
Fim 19 de abril de 2017

N de Diérias

01 (uma)

Valor

R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)

Dotacéo Or¢amentaria

3.3.90.14.00

Fonts de Recuso

Duodécimo.

Nova Esperanca do Pirid — PA, 18 de abril de 2017.

ELVIS Lﬁ@!@ LIMA

Vereador/Presidente

Avenida 13 de Maio, 699, Centro — Nova Es

CNPJ n® 84.263.847/0001-59, e-mail: cmneniria
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Comprovante de Transaco Bancéria
ansferéncia entre Contas Bradess
Data da operacfo: 18/04/2017 - 20h22
Ne role: 222387364567972560

Conta de débito:  Agéncia: 5512 | Conta: 0000051-5 | Tipo: Conta-Corrente

Empresa: CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA DO PI 1 CNPJ: 084.263.847/0001-39

Conta de crédito:  Agéncia: 1507 | Conta: 0003397-9 | Tipo: Conia-Corrente

Nome do tavorecido:  ANDRE DE MELO CARVALHO

(&

Valor: R$ 250,00

Daia de debito:  18/04/2017

a

Descrigdo:  Diarias Civeis

A transaGao acima foi realizada por meio do Bradesco Net Empresa.

Autenticacéo
BEYTex5N IDgZMyGF U?Y?tVIr aB*meard x5A68*%3 £82zk373F gio9Nxiip
1 JdYEQoS5D0 uxthFdGM b#HI kz YMyg4?f# 3RadsSsTé PPoF*x7H
JkwI¥6Kb OEEHShue mnjJdxJke pSYfMgAd 21155070 79719250

Canceia

SAL - Servigo de
Apoio ao Cliente

antos, Reclamactes e Demals telefones
Informag ! consulte o sile
Atendimenic 24 hotas, 7 dias por semana. Fale Conosco.

Guvidoria

Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8 as 18h, exceto feriados.
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RELATORIO DA VIAGEM

| Servidor: ANDRE PE MELO CARVALHO.

CPF: 004.032.602-(

Cargo/Funcéo: P reszdente da Comisséo Permanente de Licitacgo.

| Lotagdo: Camara de Vereadores de Nova Esperanca do Piri4 - PA.

™\
N° Proc. Adm. de N° da Portaria de Data da portaria N° de Didrias
Viagem viagem
05/2017 05/2017 18 de abril de 2017 01 (uma)
GAB/CMNEP
Valor recebido: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais).
| ) Deslocamento
| Origem } Destino
; Nova Esperanca do Piria Belém (TCM)
| Saida Retorno
19 de abril de 2017 19 de abril de 2017
Meio de Transporte Utilizado
@ | Carro fretado, placa PER2286.

Objetivo da Viagem.

Acompanhar 0 presidente no ato de assinatura do TAG/2017 e participar das palestras que
foram ministradas, vale destacar que no oficio do TCM convidando a participar da assinatura
também solicitava a presenca do Controle Interno, Assessor Juridico, Assessor Contabil e
Presidente da Comissio de Licitacio.

Atividades Realizadas
Foi assinado 0 TAG/2017 e ministradas palestras pelo Conselheiro da 1* Controladoria e outros
servidores dc TCM, explicando como se usa o portal jurisdicionado, mural de licitacdes ¢
oufros.
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Avenida 13 de Maio, 699, Centro — Nova Esperanca do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmi om
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Anexo.

Especificacgdes.

Portaria, bilhete de embarque, declaragéo,
termo de comparecimento, termo de abertura
de inspe¢éo/auditoria, certificado, registro
jornalisticos/fotograficos, além de outros,
conforme situacdes previstas na legislacio

vigente.

Termo de comparecimento expedido pela
Escola de Contas Pablica - ECP.

Visto:
Nova Hsp. Do Pirid — PA, A4 _LoH /2017,
il T Assidatora do Servidor mediata.
()

Avenida 13 de Maio, 699, Centro — Nova Esperanca do Pirida — Pa. CEP 68618-000

CNPJ n° 84.263.847/0001-59,
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ESCOLA DE CONTAS PUBLICAS
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TCM PA

TERMO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o Sr(a) ANDRE
" DE MELO CARVALHO, Assistente da Comissdo de Licitagdo da
Cdmara Municipal de Nova Esperanga do Pirid, participou da reunido
técnica e celebragdo dos Termos de Ajustamento de Gestdo-TAG
2017/2018 com os Ordenadores de Despesas dos Poderes Legislativo
e Executivo dos municipios vinculados a 1% Controladoria deste

Tribunal de Contas dos Municipios.

Belém, 19 de abril de 2017.

RO% MARIA B%%Z@Aﬁ@%

\

Diretora Execﬂ‘riva da ECPCIR/TCM-PA

Trav. Magno de Araujo, 474 Belém — Para
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PARECER DO CONTROLE INTERNO N° 015/2017- CI/CMNEP.

PARECER N° 015/2017- CI/CMNEP.

ORIGEM: Processo Administrativo de Solicitacdo Diarias por Viagens n® 005/2017 - CMNEP.
INTERESSADO: ANDRE DE MELO CARVALHO.

ASSUNTO: Comprovagéo de realiza¢io de viagem.

EMENTA: COMPROVACAO DE
REALIZACAO DE VIAGEM -
APRESENTACAOC DOS DOCUMENTOS
COMPROBATORIOS — CONCESSAO DE
DIARIAS PARA PARTICIPARA DAS
PALESTRAS E ASSINATURA DO
TAG/2017 — ATIVIDADE DE INTERESSE
DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA
ESPERANCA DO PIRIA - REGULAR:

Tratam os presentes autos da comprovagéo de realizacdio de wagum apresentada em 24
de abril de 2017, pela Sr. ANDRE DE MELO CARVALHO, Servidor Ptblico, inscrito no CPF

sob 0 n°® 004.032.602-05, Controle Interno da CAmara Municipal de Nova Esperanca do Piria —
PA.

Costa dos Autos os seguintes documentos:
. Memorando do 1° secretario solicitando a concesséo da diaria;
II.  Portaria do Vereador/Presidente autorizando a didria e a apresenta do relatério em
seguida ao Controle Interno desta Casa Legislativa;
II.  Extraro da portaria de viagem;
IV.  Termo de comparecimento;
V. Relatorio da viagem.

Conforme teor da portaria n° 05/2017, foi concedida 01 (um) diaria, no valor de R$
250,00 (duzentos ¢ cinquenta reais), para custear as despesas da viagem 20 Municipio de Belém,
no dia 19 de abril de 2017, com a finalidade de participara das palestras ministradas no TCM no
dia 19 de abril do 200 corrente e acompanha o presidente na assinatura do TAG/2017.

Relatei e agora passo a emitir o parecer:

Diante da é(‘cumentagao apresentada que comprova a realizaco da viagem autorizada
pela portaria n> 05/2017, assim como a apresentagdo do Termo de Comparecimento, juntado aos
autos, demonsira Ll-r: a despesa decorrente da viagem atendeu ao interssse publico, considerando
que a atividade cre atinente & funcfo constitucional desta Cimara Municipal de Nova Esperanca
do Pirid — PA.

Avenida 13 ae ’\/Iam 699 Centro Nova steran(;a do Pma - Pa CEP 68618-000
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Diante do exposto, esta Controladoria de Controle Interno se manifestam pela
REGULARIDADE da concessfo desta didria, bem como da comprovacdo da realizacdo da
viagem, apresentada pelo Sr. ANDRE DE MELO CARVALHO, salvo melhor entendimento.

Este € 0 nosso parecer.

Nova Esperanca do Pirid — PA, 27 de abril de 2017.
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PATRICIA FERREIRA ALVES DIAS.
Controle Interno da Cdmara de Ver. de Nova Esp. do Piri4 — PA.
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